Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

Детский сад №19 «Березка» ЯМР

Ярославского муниципального района

ПРОТОКОЛ

08.12.2015                                                                                                         № 3

Работы стажерской площадки «Реализация ФГОС через игровую технологию

интеллектуально-творческого развития детей В.В. Воскобовича «Сказочные

лабиринты игры»

Председатель – Воронина Е.А.

Секретарь – Сероева Н.С.

Присутствовали: 13 человека

Тема: «Реализация области «Художественно-эстетическое развитие»

средствами игровой технологии «Сказочные лабиринты игры».

Цель:- обучить педагогов  технологии В.В. Воскобовича «Сказочные лабиринты игры,

как одного из эффективных средств всестороннего развития детей дошкольного возраста в

рамках реализации Федерального государственного образовательного стандарта

дошкольного образования.

Задачи:

- обобщить знания педагогов по  содержанию образовательной области «Художествеенно-

эстетическое» в соответствии с ФГОС;

-познакомить педагогов с игровым комплектом, реализующим задачи образовательной

области «Художественно-эстетическое развитие»;

- обучить педагогов работе с игровыми пособиями: «Чудо-цветик», «Прозрачный

квадрат», «Визоры»

«Чудо-соты 1», «Чудо-крестики»

-показать возможности использования знаковых конструкторов «Чудо-соты 1», «Чудо-

крестики»

в образовательной области «Художественно-эстетическое развитие».

Ожидаемые результаты:

1. Повышение профессиональной компетентности педагогов в области современных

образовательных технологий, применяемых в работе с дошкольниками.

ХОД СЕМИНАРА-ПРАКТИКУМА

Е.А. Воронина, заведующая МДОУ № 19 «Березка» ЯМР выступила с

приветственным словом к участникам семинара, обозначила тему нового семинар-

практикума.

Старший воспитатель детского сада Сероева Н.С. в ходе своей презентации

«Художественно-эстетическое развитие детей дошкольного возраста в Соответствии с

ФГОС» обобщила знания педагогов в данной области.

Наталья Сергеевна  познакомила коллег с комплектом игр, которые можно

использовать в работе с дошкольниками при реализации образовательной области

«художественно-эстетическое развитие».

Воспитатель В.Н. Жаркова презентовала новые игровые пособие «Чудо-цветик» и

«Прозрачный квадрат». Коллегам была представлена подробная презентация новых

игровых комплектов. Виктория Николаевна показала способы работы с данными

развивающими играми и возможности его использования в работе с детьми разных

возрастов в образовательной области «Художественно-эстетическое развитие».

Воспитатель Н.А. Шошина показала возможности использования, уже знакомых

коллегам игровых пособий «Геовизор», «Геоконт», «Игровизор», в образовательной

области «Художественно-эстетическом развитии». Педагоги выполнили ряд

разнообразных практических заданий на этих пособиях.

В заключении коллегам, старшим воспитателем, была предложена творческая

работа. Необходимо было составить плакат-поздравление с Новым годом, используя

игровые пособия «Чудо-цветик», «Чудо-соты-1», «Чудо-крестики-1», «Чудо-крестики-2»,

«Чудо-крестики-3». Затем педагоги выступили с презентацией своих творческих проектов.

В ходе подведения итогов работы семинара, педагоги единогласно отметили, что

представленные игры в полой мере могут способствовать в решении  задач

образовательной области «художественно-эстетическое развитие».

Председатель                                                                                         Е.А. Воронина

Секретарь                                                                                               Н.С. Сероева